ALGUNES PRECISIONS D'HISTORIA COMARCAL ARRAN DEL TESTAMENT 
D'ARBERT DE PERA DEL 1162 (*) 
Antoni Pladevall i Font 

A l'inexhaurible fons històric del calaix 6 de l'Arxiu 
Capitular de la catedral de Vic, amb el número 1.206, hi ha 
el testament del noble Arbert de Pera, senyor de les 
castlanies de Castellar del Vallès i de Ribatallada (Sabadell), 
de l'oblidat castell de Rocamur i del castell de Pera, ambdós 
a Sant Llorenç Savall, i de molts altres béns a Castellterçol, 
a Centelles, a Terrassa, a la Segarra i a d'altres indrets. 

Aquest testament, fet el 2 de setembre de 1162, aporta 
algunes clarícies a la història d'aquest racó que s'arrecera 
a les bandes de llevant i de migdia de la muntanya de Sant 
Llorenç del Munt; és per això que en donem aquí la versió 
íntegra, per a extreure'n després les notícies que creguem 
més rellevants. 

No es tracta de l'original sinó d'una còpia quasi coetània, 
feta el 29 de juny d'un dels anys immediats al testament 
(no s'expressa quin) pel canonge de Sant Ruf, Guerau. 
Sembla que va passar a l'arxiu vigatà entre els documents 
de la casa dels hospitalers de Vic, que va funcionar en 
aquesta ciutat entre el fmal del segle XII i mitjan segle XIII; 
dissolta aviat, la seva documentació va passar a l'Arxiu 
Capitular de Vic. 

Diu així el document: 

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Arbertus 
de Petra, pleno tamen sensu atque memòria, facio meum 
testamentum eteligo manumissores meos, iisunt Guiielmus 
de Terracia et Berengarius de Terracia atque Bernardus 
de Salfores. In primis dimitto ad Ospitale lerosolimitano 
ipsum meum alodium quem habeo in Ausona, inparroechia 
Sancti Michaelis de Pertges, cum ipsas baiulias qui ibi sunt 
in iam dicta parroechia, et ipsum mansum de Quartana et 
meum alodium quem habeo in Munistrol et illum quem 
habeo in Segarra, ad ipso Ceger Dimitto Sancti Stefani de 
Chastellar meum alodium de Olived cum ipsos molinos qui 
ibi sunt et meum ortum et mansum quem tenet Guillermus 
de Olived, et mansum de Coma Pregonna que est in Lace
ra, in tale conuentu, ut donent omnis annis libram I cere 
ad altare Sancte Marie de castrum de Petra. Et in alio loco 
dimitto eiusdem ecclesie meum molinum novum cum omnes 
ortos qui in circuitu simt, et ruira et mansum que estsubtus 
ipsa Petrosa, sicut ego habeo et teneo, et illum mansum de 
Montada cum ipsum campum de Ma cum omnes harbores 
de Guatlleia et ipsos ortos qui sunt subtus illum campum 
de Isla et ipsum de Selvela, preter hoc quod ego dedi Milicie 
Templi et Ospitale et Sancte Marie de Terracia, et mansum 
de Riera cum ortos etpratos et salices et omnes harbores 
que ibi sunt, et ruira de Canalla et alodium quem tenet per 
me Guillelmus de Mirales. Dimitto post hobitum meum 
Sancti Felicis de Valcarhera illum alodium de Gavared, 
quem ego per Sanctum Felicem teneo, et mansum de Galin 
cum manedia, preter hoc que estfevum de Castel. Et hoc 
totum suprascriptum, quod ego dimitto ecclesie Sancti 
Stefani de Castelar, sic dimitto in tali racione, quod ibi in 
ecclesia Sancti Stephani mancat Ipresbiter ad servicium 
Dei et Sancte Marie et Sancti Stefani et Sancti lacobi ad 
missas celebraré per remedium anime mee et omnis meis 
parentis. Et si quis aliquis homo vel femina voluerit 
abstulere nullam rem de ista presbiterià, revertat ad 

Ospitale lerosolimitano. Dimitto Sancti Laurencii mansum 
de Casal de Falç, quem Petrus Raimundi tenet. Dimitto 
Guillelmo de Terracia ipsum chastrum de Rochamur, et 
hoc totum, quod ego habeo et teneo ad ipsas Chintanas, 
mansum de Evenga et mansum quem tenet Guillermus Raolf 
cum omnibuspertinenciis, exceptum quod tenentperfeum 
de Chastelar, et alodium quem tenet Petrus Guilelmi per 
me, et mansum quem teneo per Guillelmum Raimundum, 
que vocantfeu, cum omnibus suispertinenciis, et mansum 
de Rossel cum pertinenciis, et hoc totum quod habeo in 
castrum de Petra et in Lacaria, exceptus hoc quod dimissi 
ipsis sanctis, et medietatem de mansum de Sala, quod 
dimitto Bernardum Petri de Vacharices, quodfevum quem 
teneo per Raimundum Berengarii de Palaet in Lacera et in 
Castelar ad ipsa Mora, etfevum quem tenet per Bernardum 
deMurede in Castro Tercol, etfevos quem tenet Guillelmum 
de Soler per me, et baiulia de Miraies et de Guillelmo de 
Sancti Martini et de Petri Umberti et de Bernardo de 
Riambaldi dimitto iam dicto Guillermo de Terracia, et istos 
fevos ad servicium seniorem meum. Et dimitto Bernardo 
de Salfores chastrum de Castelar, et ipsum de Ribataiada 
cum ipsos fevos quem teneo per Bernardum de Barberà et 
per Raimundum de Barberà, exceptum ipsum de Terracia 
quod dimitto ad iam dicto de Terracia, Guillermo, etfevum 
quem teneo per Bernardum de Senteles et per Tedmar cum 
ipso castro de Sancti Stefani, et illum de Castel Tercol 
dimitto ad Bernardum de Salfores, et ipsum fevum quem 
tenet per Guillermum Raimundum, scilicet ipsum molinum 
de Fitor, dimitto Bernardo de Salfores, et fevum de 
Aquafrigida et ipsa baiulia de Dalmat de Planas. Et dimitto 
ad Bernardum de Salfores ipsum meum estal de Pug 
Castelar et mea vinea que ibi est et meum ortum del Puig, 
et donet ad ecclesia Sancti Stefani per ipsum estal et per 
iam dictum ortum mig quarter de oli omnis annis. Et dimitto 
ei, Bernardo de Salfores ipsum fevum quodfilium de Ber
nardo de Tagamanent debet tenere per me. Et si evaderit 
dicto Guillelmo de Terracia sine infantes, revertat ad 
Bernardum de Salfores et suis. Et si evaderit dicto Bernar
do de Salfores sine infantes, revertat ad Guillelmum de 
Terracia et suis. Et dimitto ad Guillelmum de Terracia et 
ad Bernardum de Salfores ipsas redersiones de ipsas ma
tas factas quefecerunt ad Arbert Berengarii, Bernardi et 
filio suo Raimundo de castro Petra, et de omnes res hoc 
quod debuerunt michi facere. Si quis hoc testamentum 
infringere temptaverit, in duplo componat etposteafirmum 
maneat omni tempore.